厦大研〔2018〕63 号

全校各单位：

现将《厦门大学博士硕士学位授权审核实施办法》印发给你

们，请遵照执行。

特此通知。

附件：厦门大学博士硕士学位授权审核实施办法

厦门大学

2018 年 8 月 23 日

- 2 -

第一条 为做好我校博士硕士学位授权审核工作，保证学位

授予和研究生培养质量，根据国务院学位委员会《博士硕士学位

授权审核办法》和《关于高等学校开展学位授权自主审核工作的

意见》，结合我校办学目标及学科特点,制定本实施办法。

第二条 本实施办法中的学位授权审核包括新增学位授权审

核和学位授权动态调整两种方式。

第三条 新增学位授权审核指我校根据国务院学位委员会相

关规定，按需开展新增博士硕士一级学科和专业学位类别、新兴

交叉学位授权点评审，评审通过的学位授权点报国务院学位委员

会批准。

第四条 学位授权动态调整指我校根据需求，自主撤销已有

博士硕士学位授权点，新增不超过自主撤销数量的其他博士硕士

学位点的学位授权点调整行为。具体实施办法按有关规定实施。

第五条 学位授权审核要全面贯彻国家教育方针，坚持“服务

需求、保证质量、前瞻引领、规范稳妥”的原则，以加快一流大

学和一流学科建设、推动研究生教育内涵发展为目的，依法依规

进行。

第六条 学位授权审核工作由学校统一部署，研究生院负责

具体组织实施。

第七条 新增学位授权点审核工作每年开展一次，并于当年

- 3 -

10 月 31 日前，将我校决定新增的学位授权点报国务院学位委员

会批准。

第八条 新增学位授权点审核原则

（一）坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务。

（二）符合国家发展需求，符合我校世界一流大学办学目标、

学科发展规划和人才培养需要。

（三）具有较好的办学基础和条件，优势突出、特色鲜明。

（四）师资队伍、科研水平、人才培养及其它支撑条件等方

面，满足并高于国家相应学科或专业学位类别的申请基本条件。

（五）支持新兴交叉学科学位授权点设置。

第九条 新增学位授权点审核程序

（一）拟申请新增学位授权点应填写相关申请材料，经研究

生院初审、学校审核后编写论证报告，并组织国内外同行专家对

学位授权点新增进行必要性、可行性、科学性论证。

国内外同行专家论证，专家应不少于 7 人，其中校外专家不

少于 1/2，国务院学位委员会学科评议组成员（或专业学位教育

指导委员会委员）不少于 2 人。

（二）拟申请新增学位授权点将申请材料及专家论证意见提

交所属学位评定分委员会审核。

（三）学位评定分委员会根据专家论证意见，按照新增学位

授权点审核原则与标准，结合学科发展需要，对申请新增学位授

权点进行审议并表决，审议通过的申请新增学位授权点名单及相

- 4 -

关材料报送研究生院。

（四）研究生院对申请材料进行审查，并视必要情况组织专

家进行评审。研究生院根据专家组评议意见，结合我校学科发展

需要和办学目标提出拟新增学位授权点的推荐名单，经校内公示

后提交校学位评定委员会审议。

（五）校学位评定委员会对研究生院推荐的拟新增学位授权

点进行审议并表决，获全体委员 2/3（含）以上同意方为通过。

审议通过的拟新增学位授权点经学校党委常委会会议研究决定

后，报国务院学位委员会批准。

第十条 学位授权点质量监管

（一）新增学位授权点获批后，应按学校要求加强学位授权

点建设，确保人才培养质量。

（二）学校按国家要求定期开展学位授权点自我评估工作。

评估结果未达到我校研究生学位授予和人才培养要求的学位授

权点，将被限期整改或撤销。

第十一条 本办法由校学位评定委员会负责解释。

第十二条 本办法自公布之日起施行。

厦门大学办公室 2018 年 8月 24 日印发